


	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

SADRŽAJ

Organizator / Organizer .................................................................................................... 3

Pokrovitelj / Endorsement ................................................................................................ 3

Suorganizator ................................................................................................................... 3

U saradnji sa... .................................................................................................................. 3

Organizacioni odbor / Organizational Board .................................................................... 5

Naučni odbor / Scientific Board ........................................................................................ 6

Inostrani  predavači po pozivu / Invited international speakers ........................................ 8

Udruženje za hipertenziju Srbije Serbian Society of Hypertension .................................. 9

European Society of Hypertension (ESH) - Scientific Council ....................................... 10

PROGRAM

Subota 4. mart / Saturday, March 4th .............................................................................. 12

Nedelja 5. mart / Sunday, March 5th ............................................................................... 17

Ponedeljak 6. mart / Monday March 6th ......................................................................... 22

Apstrakti / Abstracts ....................................................................................................... 31

Index ............................................................................................................................... 89

Opšte informacije ........................................................................................................... 91



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

Poštovane koleginice i kolege,

želim Vam dobrodošlicu na satelitski kongres ’’hipertenzija, dijabetes i 
komorbiditeti’’ u organizaciji Udruženja za hipertenziju Srbije a pod pokroviteljstvom 
Evropskog Udruženja za Hipertenziju (ESH) i Svetskog Udruženja za hipertenziju 
(ISH). Suorganizator kongresa je Udruženje za dijabetes Srbije a kongres se organizuje  
u saradnji sa Udruženjem kardiologa Srbije, Udruženjem za atrijalnu fibrilaciju Srbije, 
Udruženjem nefrologa Srbije i Udruženjem neurohirurga Srbije.

Poznato da problem povišenog krvnog pritiska predstavlja globalni problem i ima 
veliku zastupljenost sa tendencijom da se ta zastupljenost poveća u budućnosti. Opšte 
prihvaćeni stav članova Udruženja za hipertenziju Srbije je da ovakvi skupovi uz aktivno 
učešće lekara imaju za cilj poboljšanje u pristupu prevenciji , dijagnostifikovanju i lečenju 
hipertenzije.

Predavači na ovom kongresu će kroz multidisciplinarni pristup pokušati da nam 
daju najnovija saznanja vezana za hiperteziju i komplikacije kao i novine u lečenju i 
dijagnostifikovanju povišenog pritiska.

Kako je cilj Udruženja za hipertenziju Srbije da kroz edukativne programe, 
simpozijume i kongrese lekarima različitih specijalnosti predstavi najnovije stavove i 
rezultate na polju povišenog pritiska nadamo se da ćemo tokom ovog kongresa ispuniti 
taj cilj.

Udruženje za hipertenziju Srbije u svom radu se oslanja na medjunarodnu 
saradnju, jer je nama kao predstavnicima medicinske struke strateški cilj uklopiti se i 
biti prepoznatljiv i van granica naše zemlje. Stoga se posebno zahvaljujemo Evropskom 
Udruženju za Hipertenziju (ESH) na pomoći u realizaciji ovog skupa.

Takodje želim da se zahvalimo i predstavnicima farmaceutske industrije i drugim 
sponzorima na pomoći u organizaciji kongresa kao i TA Smart PCO na tehničkoj pomoći 
u realizaciji kongresa.

Nadam se da ćete uzeti uzeti aktivno učešće kroz diskusiju i na taj način pomoći 
da kongres bude još uspešniji. 

Prof.dr Dragan Lović
Predsednik Udruženja za hipertenziju Srbije

2

Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

Organizator / Organizer

Udruženje za hipertenziju Srbije
Serbian Society of Hypertension

Pokrovitelj / Endorsement

European Society of Hypertension (ESH)
International Society of Hypertension (ISH)

Suorganizator

Udruženje za dijabetes Srbije 

U saradnji sa:

Udruženje kardiologa Srbije (UKS)
Udruženje Atrijalne Fibrilacije Srbije  (SAFA)
Udruženje nefrologa Srbije
Udruženje neurohirurga Srbije

3



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

4



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

Organizacioni odbor / Organizational Board

Dragan Lović 

Vesna Stojanov

Branko Jakovljević

Mirjana Krotin

Katarina Paunović

Živoslava Branković

Dragan Đorđević

Dejan Sakač

Dušan Bastać

Marija Zdravković

Miloš Stojanović

Tehnički sekretarijat / Organizing Secretariat

T.A. Smart Travel PCO

5



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

Naučni odbor / Scientific Board

Predsednici / Presidents

Dragan Lović

Vesna Stojanov

Branko Jakovljević

Članovi / Members

Aleksandra Aranđelović			   Svetlana Jovičić Pavlović
Marko Banović 				    Aleksandra Ilić
Branko Beleslin				    Nikola Ilić
Ljiljana Beslać Bumbaširević		  Olivera Ilić Stojanović
Voin Brković				    Igor Ivanov	
Emina Cvetković				   Saša Kadija
Jasmina Ćirić				    Dimitra Kalimanovska Oštrić	
Dušan Damjanović 			   Igor Končar
Lazar Davidović				    Dejan Kojić	
Zorica Dimitrijević  			   Goran Koraćević
Ana Djordjević Dikić			   Svetlana Kostić
Dragan Đorđević				   Tomislav Kostić
Vojislav Giga  				    Vladimir  Kostić
Miroslava Gojnić 			   Mirjana Krotin
Saša Hinić				    Miodrag Krstić
Katarina Jeremić				    Katarina Lalić	
Aleksandra Jotić				    Nebojša Lalić
Dijana Jovanović				   Milan Latas 	
Dragana Jovanović			   Višnja Ležajić	

6



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

Branko Lović				    Goran Radjen
Miroslav Marković			   Lukas Rasulić
Zlatko Mehmedbegović			   Dejan Sakač
Aleksandar Milovanović			   Marina Savin
Srdjan Milovanović			   Dejan Spiroski
Aleksandar Nagorni			   Ilija Srdanović
Radomir Naumović			   Goran Stanković
Biljana Nedeljković Belesnin		  Aleksandar Stefanović
Ivana Nedeljković			   Jelena Stepanović
Milan Nedeljković			   Miloš Stojanović
Ivana Novaković				    Anastasija Stojšić Milosavljević
Biljana Obrenović			   Vojislav Stojšin
Miodrag Ostojić				    Jelena Šarić
Igor Pantić				    Snežana Tadić
Katarina Paunović			   Goran Tasić
Aleksandra Pavlović			   Ivan Tasić
Zorana Pavlović				    Zorana Vasiljević
Tatjana Pekmezović			   Svetlana Vujović
Milan Perović				    Svetlana Vrzić Petronijević
Miloš Petronijević			   Aleksandra Vulin
Snežana Plešinac				   Olivera Vuković
Dejana Popović				    Marija Zdravković
Milka Popović				    Jasna Zidverc
Tatjana Potpara				    Srdja Zlopaša
Milica Prostran				    Miloš Žarković
Nenad Radivojević

7



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

Inostrani predavači po pozivu / Invited international speakers 

Enrico Agabiti Rosei (Brescia, Italy) (ESH President)  
Konstantinos Tsioufis  (Athens, Greece)( ESH Secretary)
GianFranco Parati ( Milan , Italy)
Antonio Coca ( Barcelona, Spain)
Bojan Jelakovic (Zagreb, Croatia)
Athanasios Manolis (Athens,Greece)
Peter Nilsson (Malmo, Sweden) (ISH representative) 

8



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

Udruženje za hipertenziju Srbije
Serbian Society of Hypertension

www.uhsrb-liga.rs

Rukovodstvo / Leadership
2015- 2019

Predsednik / President

Dragan Lović

Budući predsednik / President elect

Vesna Stojanov

Predsedništvo / Presidency

Branko Jakovljević
Katarina Paunović
Mirjana Krotin
Živoslava Branković

Nadzorni odbor / Supervisor Committee

Miloš Stojanović
Ivan Tasić
Steva Pavlović
Dragan Djordjević - Koordinator za južnu Srbiju
Dušan Bastać - Koordinator za istočnu Srbiju
Svetozar Srdić - Koordinator za podružnicu Republika Srpska

9



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

European Society of Hypertension (ESH) -  Scientific Council
www.eshonline.org

E. Agabiti Rosei (Italy)			   M. Burnier (Switzerland)
President				    Treasurer
M. Azizi (France)			   B. Jelaković (Croatia)
Vice-President				    Officer-at-large
ESH Hypertension Specialist Programme	 ESH Excellence Centres Programme
K. Tsioufis (Greece)			   A.F. Dominiczak (U.K.)
Secretary				    Immediate Past President

Members

M. Bochud (Switzerland)  
T. Kahan (Sweden)
R. Kreutz (Germany)
E. Lurbe (Spain)
P. van de Borne (Belgium)
B. Williams (U.K.)
G. Grassi (Italy)
Ex-officio ISH Representative
D. Lovic (Serbia)
Ex-officio Representative of the Presidents of ESH Affiliated Societies

Executive Officers

G. Mancia (Italy)
Chair. ESH Educational Committee, ESH Foundation
G. Parati (Italy)
Coordinator Working Group Activities
D. Clement (Belgium)
ESH Representative for contacts with the EU Officers
A. Coca (Spain)
Chairman of the ESC Council for Hypertension
ESH Latin American Affiliation Programme

10



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

P R O G R A M

Satelitski kongres 
„Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“

4-6. mart 2017. 
Beograd, Hotel Crowne Plaza



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

Subota 4. mart / Saturday, March 4th

Sala I
Atlantic

15.00-16.00	 Usmena saopštenja originalnih radova
		  Predsedavajući: Dragan Lović, Milica Vukićević

		  Tijana  Momčilov Popin
		  Hipertrofija miokarda  kod žena  sa esencijalnom  hipertenzijom 
		  izmenjenog dnevno noćnog ritma

		  Nevena Jelić Jakovljević
		  Diabetes mellitus i depresivni sindrom

		  Nevena Jelić Jakovljević
		  Arterijska hipertenzija i šećerna bolest

		  Aleksandra Mitić
		  Značaj pridruženosti dijabetes melitusa u ishodu
		  i lečenju respiratornih infekcija kod hipertenzivnih pacijenata

		  Sonja Radojičić
		  Arterijska hipertenzija, atrijalna fibrilacija i moždani udar

		  Sonja Radojičić
		  Arterijska hipertenzija kao nezavisan faktor rizika
		  za razvoj arterijske okluzivne bolesti u insulin-zavisnih dijabetiča

		  Dušan Miljković
		  Učestalost arterijske hipertenzije u populaciji osoba
		  sa različitim kategorijama uhranjenosti

		  Dušan Miljković
		  Korelacija indeksa telesne mase i visine arterijskog krvnog 
		  pritiska u populaciji starih osoba
		  sa različitim kategorijama uhranjenosti

12



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

		  DanijelaTasić
		  Analysyspredictors for the occurence
		  of the cardiorenal syndrome of  type 5

		  Zoran Stajić
	 	 Intenzivan HD režim i HeartMax®
		  u terapijinovootkrivenog metaboličkog sindroma

		  Dragan Đorđević
		  Da li etiološki različita hipertrofija leve komore
		  ima uticaja na varijabilnost srčane frekvencije?

16.30-17.55	 Predsedavajući: Goran Koraćević, Zorica Dimitrijević

		  Zorica Dimitrijević
		  Mikroalbuminurija  

		  Emina Cvetković
		  Biomarkeri i hipertenzivna bolest srca

		  Goran Koraćević
		  Hipertenzivana kriza ima li nečeg novog? 

		  Tomislav Kostić
		  Različiti modaliteti lečenja srčane insuficijencije

17.55-18.00 	 Pauza

13



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

18.00-19.30	 Zajednički simpozijum Udruženja za hipertenziju Srbije
		  i Udruženja za dijabetes Srbije
		  Predsedavajući: Nebojša Lalić,  Dragan Lović

		  Katarina Lalić
		  Poremećaji lipida u dijabetesu: LDL ili nonHDL?

		  Aleksandra Jotić
		  Kontrola  krvnog pritiska u dijabetesu: da li je niže bolje

		  Ivan Tasić
		  Hipertenzija i kardiometaboličke bolesti

 
	                 

19.30-20.30	 Svečano otvaranje

		  Umetnički program

		  Koktel

14



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

Sala II
Pacific

15.30- 16.55	 Hipertenzija i žene - da li su žene zaista nežniji pol ?
		  Predsedavajući: Zorana Vasiljević, Ljiljana Beslać-Bumbaširević

		  Zorana Vasiljević
		  Hipertenzija i koronarna bolest kod žena: 
		  početak i kraj istog puta ? 

		  Ljiljana Beslać Bumbaširević
		  Moždani udar kod žena - hipertenzija kao glavni faktor rizika

		  Marija Zdravković
		  OSA i kardiovaskularne bolesti 

		  Jelena Šarić
		  Hipertenzija u menopauzi -
		  antihipertenzivi, estrogeni ili možda oboje ?

		  Saša Hinić
		  Arerial Stifness i aterosklerotski plak

15



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

17.00-18.30	 Perinatološki komorbiditeti
		  Predsedavajući: Miroslava Gojnić, Katarina Jeremić

		  Aleksandar Stefanović
		  Hirurške komplikacije trudnoća sa makrozomičnim plodom 

		  Saša Kadija
		  Akutna hiruška stanja u trudnoćama komplikovanim hipertenzijom

		  Miroslava Gojnić
		  Komorbiditeti Fetusa u komorbiditetima trudnoće 
		  komplikovane dijabetom i hipertenzijom  

		  Miloš Petronijević
		  Faktori rizika i prediktori preeklampsije  

		  Svetlana Vrzić- Petronijević
		  Značaj dijagnoze peripartalne kardiomiopatije 
		  u savremenoj onstreticiji 

		  Snežana Plešinac
		  Tok trudnoće nakon operativno korigovanih
		  urođenih srčanih mana

		  Katarina Jeremić
		  Metabolicki sindrom i ginekoloski kancer  

		  Milan Perović
		  Klinička primena ultrazvučne evaluacije inuslin zavisnih tkiva
		  i organa fetusa u gestacionom dijbetesu

		  Igor Pantić
		  Grelin, leptin i njihov uticaj na fiziološku i patološku gilikoregulaciju

16



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

Nedelja 5. mart / Sunday, March 5th

Sala I
Atlantic

8.30- 9.55	 Predsedavajući: Lukas Rasulić, Dragan Lović

		  Aleksandar Nagorni
		  Steatoza jetre: novi kardiovaskularni faktor

		  Dejan Sakač
		  Od kontrole dijabetesne nefropatije
		  do boljih rezultata lečenja  hipertenzije

		  Igor Ivanov
		  Terapija hipertenzije nakon infarkta miokarda

		  Lukas Rasulić
		  Kliničke karakteristike i hirurški tretman pacijenata 
		  sa akutnim moždanim udarom

		  Dragan Lović
		  Perioperativni pristup pacijentima sa hipertenzijom

10.15-11.00	 Atrijalna fibrilacija, hipertenzija i dijabetes 
		  Predsedavajući: Tatjana  Potpara, Milica Prostran

		  Tatjana  Potpara
		  Atrijalna fibrilacija, hipertenzija, dijabetes mellitus tip 2 
		  i oralna antikoagulantna terapija 

		  Panel diskusija 

17



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

11.00-11.40 	 Simpozijum
		  Predsedavajući: Vesna Stojanov, Ivan Tasić

		  Ivan Tasić
		  Trojna kombinacija za maksimalan rezultat
		  u terapiji arterijske hipertenzije

		  Vesna Stojanov
		  Triplixam u fokusu

11.40-11.45 	 Pauza

11.45- 12.15 	 Simpozijum
		  Predsedavajući Dragan Lović

		  Dragan Lović
		  Sartani- od hipertenzije do erektilne disfunkcije

12.15-12.20 	 Pauza

12.20- 13.00 	 Simpozijum
		  Predsedavajući Vesna Stojanov

		  Vesna Stojanov
		  Indapamid –prošlost ili budućnost

13.00-13.45 	 Simpozijum
		  Predsedavajući: Dragan Lović, Ilija Srdanović

		  Dragan Lović
		  Da li statine treba dati svim pacijentima sa hipertenzijom?

		  Ilija Srdanović
		  Statini u brojevima

14.00-15.00 	 Pauza

18



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

15.00-17.00	 Simpozijum rukovodstava
		  Evropskog Udruženja za hipertenziju (ESH)
		  i Udruženja za hipertenziju Srbije (UHS) 
		  Meeting Council members
		  of European Society of Hypertension (ESH) 
		  and  Serbian Society of Hypertension(SSH)

		  Hypertension, Diabetes and comorbities 
		  Chair persons: Enrico Agabiti Rosei (Italy), Nebojša Lalić (Serbia),
		  Vesna Stojanov (Serbia) 

		  Athanasios Manolis (Greece)
		  How to improve drug adherence

		  Enrico Agabiti Rosei (Italy)
		  Microcirculation and hypertension

		  Konstantinos Tsioufis (Greece)
		  Coronary artery disease and hypertension 

		  GianFranco Parati (Italy)
		  Recent Meta analyses in hypertension

		  Antonio Coca (Spain)
		  Hypertension, diabetes and cognitive decline

		  Dragan Lovic (Serbia)
		  Hypertension control in elderly

		  Bojan Jelakovic (Croatia)
		  Diabetic kidney disease

		  Nebojša M. Lalić (Serbia)
		  New antyhyperglycemic agents and their 
		  antihypertensive effect: messages from the CVOT 

		  Peter Nilsson (Sweden)
		  Blood pressure control in diabetes 

17.00-18.00	 Panel diskusija / Panel disusion all participants

19



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

Sala II
Pacific

8.30-10.00	 Ultrazvučna procena srca, krvnih sudova
		  i druge dijagnostičke metode u hipertenziji.

		  Šta vredi meriti u hipertenziji?
		  Predsedavajući Anastazija Stojšić Milosavljević

		  Anastasija Stojšić Milosavljević
		  Dijastolna funkcija leve komore u hipertenziji 

		  Snežana Tadić
		  Funkcija leve pretkomore u hipertenziji

		  Aleksandra Ilić
		  Ehokardiografske promene leve komore
		  kod hipertenzivnih trudnica

		  Aleksandra Vulin
		  Dopler krvnih sudova vrata i značaj intima medie u hipertenziji

		  Vojislav Stojšin
		  Internet of medical things – realnost ili budućnost?

10.00-11.00

		  Kardiometabolički sindrom
		  Predsedavajući: Branko Lović, Mirjana Krotin

		  Ivan Tasić
		  Hipertenzija i metabolički sindrom

		  Dragan Đorđević
		  Nefarmakološki tretman metaboličkog sindroma

		  Svetlana Kostić
		  Farmakološki tretman metaboličkog sindroma 

20



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

15.00-16.30	 Bolesti malih krvnih sudova mozga
		  Predsedavajući: Vladimir S. Kostić, Aleksandra Pavlović

		  Vladimir S. Kostić
		  Nevoljni pokreti i bolest malih krvnih sudova mozga 

		  Tatjana Pekmezović
		  Bolesti malih krvnih sudova mozga – epidemija 21. veka 

		  Aleksandra Pavlović
		  Kognitivni i afektivni aspekti bolesti malih krvnih sudova mozga 

		  Dušan Damjanović
		  Neuromidžing u bolesti malih krvnih sudova mozga 

		  Ivana Novaković
		  Genetske forme bolesti malih krvnih sudova mozga 

		  Jasna Zidverc
		  Mogućnosti i prepreke u sekundarnoj prevenciji bolesti malih 
		  krvnih sudova mozga 

16.30-16.45 	 Pauza

16.45-18.30	 Uloga psihijatra u hipertenziji
		  Predsedavajući: Milan Latas, Srdjan Milovanović

		  Srdja Zlopaša
		  Psihoterapijski –psihoanalitički aspekti kardiovaskularnih bolesti 

		  Srdjan Milovanović
		  Antidepresivi i kardiovaskularni efekti 

		  Milan Latas
		  Psihijatrijske mogućnosti rešavanja hipertenzije

		  Zorana Pavlović
		  Uloga psihijatra u lecenju arterijske hipertenzije

		  Olivera Vuković
		  Interpersonalna kardiologija - izmedju nauke i verovanja

21



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

Ponedeljak 6. mart / Monday March 6th

Sala I
Atlantic

8.30- 10.25	 Zajednički simpozijum Udruženja za hipertenziju Srbije
		  i Udruženja kardiologa Srbije

		  Predsedavajući: Dragan Lović, Branko Beleslin,
		  Vesna Stojanov, Ana Djordjević Dikić

		  Miodrag Krstić
		  Mikrobiota i kardiovaskularni rizik

		  Peter Nilsson (Sweden)
		  Life course and genetics for blood presure and diabetes

		  Vesna Stojanov
		  Kada i kako otpočeti medikamentozno lečenje hipertenzije?

		  Dragan Lović
		  Stari vs. novi lekovi za lečenje hipertenzije

		  Ana Djordjević Dikić
		  Integrisanje novih ehokardiografskih metoda 
		  u proceni hipertenzije: strain i CFR

		  Jelena Stepanović
		  Mogućnosti MR u hipertenziji 

		  Diskusija 

22



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

10.30-11.30	 Rezistentna hipertenzija  
		  Predsedavajući: Vesna Stojanov, Goran Stanković

		  Vesna Stojanov
		  Rezistentna hipertenzija u svetlu novih preporuka

		  Goran Stanković
		  Praktično izvodjenje renalne denervacije 

		  Nenad Radivojević
		  Naša iskustva 

		  Zlatko Mehmedbegović
		  Kakva su iskustva u svetu  

11.30-12.10 	 Simpozijum 

		  Predsedavajući Jovan Matijašević

		  Jovan Matijašević
		  Rano prepoznavanje plućne hipertenzije

12.10-12.15 	 Pauza

23



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

12.15- 13.30  	 Oštećenja ciljnih organa u hipertenziji
		  Predsedavajući: Miodrag Ostojić,  Dimitra Kalimanovska Oštrić

		  Dejana Popović
		  Srčana insuficijencija sa očuvanom ejekcionom frakcijom
		  u hipertenziji - od dijagnoze do terapije

		  Biljana Obrenović
		  Od  hipertenzije do hipertrofije leve komore
		  i srčane insuficijencije: da li je put jednosmeran

		  Miodrag Ostojić
		  Revaskularizacija miokarda: da li izbor metode zavisi 
		  od prisustva diabates melltusa?

		  Dimitra Kalimanovska Oštrić
		  Modaliteti lečenja arterijske hipertezije 
		  kod pacijenata sa koarktacijom aorte  

13.30- 14.20	 Predsedavajući: Svetlana Vujović, Aleksandra Arandjelović

		  Svetlana Vujović
		  Kardiovaskularne bolesti – polne razlike
	
		  Marina Savin
		  Osobenosti hronične insuficijencija bubrega u dijabetičara  

		  Aleksandra Arandjelović
		  Šta činiti kad pacijenti ne koriste propisanu terapiju 
		  - da li je rešenje polipil koncept?

14.20-14.30   	 Pauza

24



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

14.30 -15.30	 Disekcija TIP B – savremeni trendovi 
		  Predsedavajući Lazar Davidović
 
		  Nikola Ilić
		  Indikacije za aktivan tretman akutne disekcije Tip B 

		  Igor Končar
		  Aktivan tretman akutne disekcije Tip B 

		  Miroslav Marković
		  Lečenje posdisekantnih aneurizmi 

15.30-17.00	 Predsedavajući: Goran Radjen, Dejan Spiroski
	
		  Dejan Spiroski
		  Hipertenzija tokom rehabilitacije kardiovaskularnih pacijenata, 
		  faktor limita ili...

		  Goran Rađen
		  Kako lečiti arterijsku hipertenziju kod bolenik sa dijabetom

		  Olivera Ilić Stojanović
		  Da li postoji povezanost između ateroskleroze, osteoporoze
		  i hipertenzije - uloga VITAMINA D ?

		  Dejan Kojić
		  Hipertrofija leve komore i iznenadna srčana smrt

25



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

17.00-18.30	 Usmena saopštenja originalnih radova
		  Predsedavajući: Branko Jakovljević,
		  Katarina Paunović, Dragan Lović

		  Dragana Jović
		  Povezanost individualnih, karakteristika domaćinstava
		  i karakteristika opština sa obolevanjem
		  od kardiovaskularnih bolesti u Srbiji

		  Jelena Bjelanović
		  Vrednosti krvnog pritiska kod dece
		  prvih razreda osnovnih škola u Novom Sadu

		  Radmila Velicki
		  Adherence to a Mediterranean dietary pattern
		  in patients with hypertension

		  Ivana Radić
		  Are socio-economic predictors of arterial hypertension
		  different for men and women in Vojvodina?

		  Olivera Ninković Mrđenovački
		  Metabolički sindrom kod populacije sa hipertenzijom
		  na nivou primarne zdravstvene zaštite

		  Miloš Maksimović
		  Povezanost koncentracije arsena u vodi za piće sa nastankom
		  hipertenzije i akutnog koronarnog sindroma

		  Dragana Davidović
		  Uticaj kalkuloze žučne kese na pojavu hipertenzije

		  Tijana Dangubić
		  Veza između težine bolesti i pojedinih biohemijskih parametara
		  i stanja uhranjenosti kod bolesnika sa koronarnom bolešću

		  Milena Šantrić Milićević
		  Javnozdravstveni aspekt hipertenzivne bolesti srca u
		  dvadesetpetogodišnjem periodu u Srbiji

26



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

Sala II
Pacific

8.30-10.00	 Visok krvni pritisak i bolesti bubrega
		  Predsedavajući: Radomir Naumović, Višnja Ležajić

		  Višnja Ležaić
		  Epidemiologija, patofiziologija, patologija

		  Dijana Jovanović
		  Renalna hipertenzija: simptomi, uzroci i lečenje 

		  Voin Brković
		  CNS, bubreg i hipertenzija

		  Radomir Naumović
		  Hipertenzija nakon transplantacije bubrega 

		  Svetlana Jovičić Pavlović
		  Značaj kolor dopplera u dijagnostici hipertenzije 

10.00-11.00	 Sekundarne hipertenzije
		  Predsedavajući: Miloš Žarković, Miloš Stojanović

		  Miloš Žarković
		  Hipotalamus i hipertenzija

		  Jasmina Ćirić
		  Primarni aldosteronizam: komplikacije i kako ih smanjiti

		  Biljana Nedeljković Belesnin
		  Hipertenzija u tiroidnim disfunkcijama

		  Miloš Stojanović
		  Monitoring krvnog pritiska u sekundarnim hipertenzijama

27



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

12.00-13.00 	 Hipertenzija u raznim stanjima 
		  Predsedavajući: Jelena  Stepanović, Ivana Nedeljković

		  Vojislav Giga
		  Miokardna ishemija i hipertenzija 

		  Marko Banović
		  Srčana funkcija i hipertenzija 

		  Ivana Nedeljković
		  Sport i hipertenzija 

13.00-14.30 	 Značaj životnih navika i okruženja
		  za nastanak arterijske hipertenzije
		  Predsedavajući: Branko Jakovljević, Katarina Paunović 

		  Branko Jakovljević
		  Gojaznost i arterijska hipertenzija

		  Aleksandar Milovanović
		  Procena radne sposobnosti kod obolelih od arterijske hipertenzije

		  Katarina Paunović
		  Buka u životnoj sredini i arterijska hipertenzija – 
		  između ljubavi i mržnje

		  Dragana Jovanović
		  Povezanost koncentracije arsena u vodi za piće sa 
		  nastanskom hipertenzije i akutnog koronarnog sindroma

		  Milka Popović
		  Natrijum i hipertenzija

14.30-17.00	 Okrugli sto: Hipertenzijom indukovana oboljenja
		  krvnih sudova mozga 
		  Predsedavajući: Goran Tasić, Vesna Stojanov

		  Goran Tasić
		  Neurohirurški aspekti oboljenja krvnih sudova mozga 

28



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

		  Teme oralnih prezentacija za okrugli sto:

		  Hipertenzivna bolest i posledična intracerebralna hemoragija 
		  (Šćepanović V, Janićijević A,  Nikolić I, Repac N, Tasić G)

		  Dijagnostički značaj multidetektorske kompjuterizovane
		  tomografske angiografije u ranoj dijagnostici
		  intrakranijalnih aneurizmi 
	 	 (Đorić I, Milatović B, Repac N, Nikolić I, Janićijević A,
		  Ščepanović V, Tasić G)

		  Hirurgija vs. embolizacija intrakrnijalnih aneurizmi
		  (Nikolić I, Repac N, Šćepanović V, Janićijević A, Tasić G)

		  Perioperativni tretman intrakranijalnih aneurizmi 
		  (Janićijević A, Šćepanović V, Repac N, Nikolić I, Tasić G)

		  Prediktorni faktori za rupturu intrakranijalne aneurizme -
		  hipertenzivni vaskularni „bič“ (Nikolić I, Repac N,
		  Šćepanović V, Janićijević A, Tasić G)

		  Prirodni tok AVM mozga 
		  (Repac N, NiIkolić I, Šćepanović V, Janićijević A, Tasić G)

		  Morfološki prediktivni faktori za krvarenje
		  areteriovenskih malformacija mozga
		  (Milatović B, Đorić I, Nikolić I, Repac N, Šćepanović V,
		  Janićijević A, Tasić G)

		  Rezultati hirurškog lečenja AVM -
		  hipertentivna encefalopatija kao prediktor
		  „break torugh“ fenomena 
		  (Šćepanović V, Janićijević A,  Nikolić I, Repac N, Tasić)

		  Klinička prezentacija kavernoma mozga 
		  (Repac N, NIkolić I, Šćepanović V, Janićijević A, Tasić G)

		  Hirurški rezultati operativnog lečenja kavernoma
		  moždanog stabla 
		  (Janićijević A, Šćepanović V, Repac N, Nikolić I, Tasić G)

29



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

INDEX

Arandjelović A. 24
Agabiti Rosei E. 19

Banović M. 28
Beleslin B. 22
Beslać Bumbaširević Lj. 15
Bjelanović J. 26
Brković V. 27

Coca A. 19
Cvetković E. 13

Ćirić J. 27

Damjanović D. 21
Dangubić T. 26
Davidović D. 26
Davidović L. 25
Dimitrijević Z. 13

Đorđević Dikić A. 22
Đorđević D. 13, 20
Đorić I. 29

Giga V. 28
Gojnić M. 16

Hinić S. 15

Ilić A. 20
Ilić N. 25
Ilić Stojanović O. 25
Ivanov I. 17

Jakovljević B. 26, 28
Janićijević A. 29
Jelakovic B. 19

Jelić Jakovljević N. 12
Jeremić K. 16
Jotić A. 14
Jovanović D. 27, 28
Jovičić Pavlović S. 27
Jović D. 26

Kadija S. 16
Kalimanovska Oštrić D. 24
Kojić D. 25
Končar I. 25
Koraćević G. 13
Kostić S. 20
Kostić T. 13
Kostić V.  21
Krotin M. 20
Krstić M. 22

Lalić K. 14
Lalić N. 14, 19
Latas M. 21
Ležajić V. 27
Lović B. 20
Lović D. 12, 14, 17, 18, 19, 22, 26

Maksimović M. 26
Manolis A. 19
Marković M. 25
Matijašević J. 23
Mehmedbegović Z. 23
Milatović B. 29
Milosavljević D. 14
Milovanović A. 28
Milovanović S. 21
Mitić A. 12
Momčilov Popin T. 12
Miljković D. 12

89



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

Nagorni A. 17
Naumović R. 27
Nedeljković I. 28
Nedeljković Belesnin V. 27
Nikolić I. 29
Ninković Mrđenovački O. 26
Nilsson P. 19, 22
Novaković I. 21

Obrenović B. 24
Ostojić M. 24

Parati G.F. 19
Pantić I. 16
Paunović K. 26, 28
Pavlović A. 21
Pavlović Z. 21
Pekmezović T. 21
Perović M. 16
Petronijević M 16
Plešinac S. 16
Popović D. 24
Popović M. 28
Potpara T. 17
Prostran M. 17

Radić I. 26
Radivojević N. 23
Radojičić S. 12
Rasulić L. 17
Radjen G. 25
Repac N. 29

Sakač D. 17
Savin M. 24
Srdanović I. 18
Spiroski D. 25
Stajić Z. 13
Stanković G. 23

90

Stefanović A. 16
Stepanović J. 22, 28
Stojanović M. 27
Stojanov V. 14, 18, 19, 22, 23, 28
Stojšić Milosavljević A. 20
Stojšin V. 20

Šantrić Milićević M. 26
Šarić J. 15
Šćepanović V. 29

Tadić S. 20
Tasić D. 13
Tasić G. 28, 29
Tasić I. 14, 18, 20
Tsioufis K. 19

Vasiljević Z. 15
Velicki R. 26
Vrzić Petronijević S. 16
Vujović S. 24
Vukićević M. 12
Vuković O. 21
Vulin A. 20

Zdravković M. 15
Zidverc J. 21
Zlopaša S. 21

Žarković M. 27



	 4-6. mart 2017. Beograd, Hotel Crowne Plaza
	 4th-6th March 2017. Belgrade

OPŠTE INFORMACIJE

Mesto održavanja

Hotel Crowne Plaza
Vladimira  Popovića 10, 11070 Novi Beograd
Тelefon: 011 220 4115
www.crowneplaza.com

Vreme održavanja 

4-6. mart 2017. godine

Registracija

Subota, 4. mart 14.00 - 20.00
Nedelja, 5. mart 08.00- 19.00
Ponedeljak, 6.mart  08.00-17.00

Kotizacija

Kotizacija iznosi 12.200,00 dinara.
Kotizacija obuhvata zvanični bedž, kongresne materijale, pristup sesijama Kongresa,
prostoru za  izložbu i pristup društvenom programu.

Izložba

U toku Kongresa biće održana prateća izložba u hotelu Crowne  Plaza, u holu ispred 
kongresnih sala. Najpoznatiji proizvođači lekova, laboratorijske i druge medicinske 
opreme izložiće svoje najnovije proizvode.

91



Satelitski kongres „Hipertenzija, dijabetes i komorbiditeti“
Udruženje za hipertenziju Srbije / Serbian Society of Hypertension

Uputstvo za predavače

Molimo da se svi predavači striktno pridržavaju vremenskog rasporeda simpozijuma u 
okviru Kongresa.

Oralne prezentacije traju 10 minuta, uključujući i diskusiju od 2 minuta.

U svakoj od sala za izlaganje biće postavljen LCD projektor za kompjutersku prezentaciju.

Sve prezentacije moraju biti predate osobama zaduženim za projektovanje u salama, 
najmanje 30 minuta pre početka sesije.

Za sve dodatne informacije i usluge možete se direktno obratiti Sekretarijatu Kongresa.

VAŽNE ADRESE

ORGANIZATOR

Udruženje za hipertenziju Srbije
Jovana Ristića 20-2 Niš
Tel-Fax. +38118.4294.090
www.uhsrb-liga.rs

IZVRŠNI ORGANIZATOR

SMART TRAVEL PCO
Njegoševa 72а, 11000 Beograd
Теlefoni: + 381 11 770 2184; 770 2522
Faks: + 381 11 244 7524
e-mail: smarttravelpco4@smarttravelpco4.rs
www.smarttravelpco4.rs

92




	Program.pdf
	korica.pdf
	Page 1


	Program.pdf
	korica.pdf
	Page 2



